
 

 

 

 

  

平成３０年１２月１３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
環 境 教 育 担 当 教 諭 

理 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

環 境 教 育 研 究 会 委 員 長 村上 精一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

「 命 の 川 」～水と人と生き物の関わり～  

 

師走の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度は NPO法人「おさかなポスト」の会代表、東京都レッドデータブック選定委員を務め

る、山崎 充哲 氏をお招きして、「水と人と生き物の関わり」についてご講演をいただきます。 

 外来生物のことが色々と問題になっていますが、その中で、人の活動が原因で外来生物が侵入し、繁

栄している実態をお話しいただきます。ミシシッピアカミミガメやアリゲーターガーなどが外来生物と

して悪者扱いですが、実はイネもキャベツもトマトも外来生物なのです。 

今回のご講演が、命とどう向き合うかを考えるきっかけになればと考えております。 

校務ご多忙の折とは存じますが、お誘い合わせのうえ是非ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

記 

１．日  時  平成３１年２月２６日（火）１８：００ ～２０：００（質疑応答含む） 

※ 受付開始 17：30より 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  ※裏面案内図をご参照ください。 

千代田区九段北４‐２‐２５ 

３．講  師  NPO法人おさかなポストの会 代表  山崎
やまさき

 充
みつ

哲
あき

 氏 

※おさかなポストの会では、家庭で飼えなくなった魚類を引き取って里親を探し、捨てられる外来 
生物を減らして、多摩川の生態系を守る活動をおこなっています。 

 

 

 

 

 

アリゲーターガー    ミシシッピアカミミガメ       
 
 

 
 
 

環境教育研究会「講演会」のご案内 

【プロフィール】 

水辺の安全教育委員会／ガサガサ水辺の移動水族館長。「おさかなポスト」創設者、 

『おさかなポストの会』代表。川崎市特別派遣講師（理科）。東京都レッドデータブ

ック選定委員。自然環境コンサルタント株式会社建設技術研究社代表を務めている。

神奈川県川崎市多摩区在住。 

  
  

  

  

  

多摩川が 

タマゾン川に!? 



 

４．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費   無 料 （当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しています） 

 

６．申込方法  ２月２２日（金）までに Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

          

  東京私学教育研究所  環境教育研究会  担当：岡沢・横山 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

環境教育研究会「講演会」 参加申込書 〔 ２月２６日（火）実施 〕 

 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科 

   

   上記の通り参加申し込みいたします。          平成   年   月   日 

 東京私学教育研究所 御中                     

   

 

                        校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 

★交通のご案内 

JR・地下鉄 

「市ヶ谷」駅 

徒歩約２分 


